CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 353/2014

Moção  de  aplausos  à  Companhia
Paranaense de  Energia  (COPEL)  pelo  seu
aniversário de 60 anos.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, nos termos do artigo 161 do Regimento
Interno,

REQUER

a Vossa Excelência,  ouvido o Plenário, que seja enviado ofício ao Diretor-
Presidente da Companhia Paranaense de Energia, senhor Lindolfo Zimmer, e ao Gerente
da Unidade da COPEL de Toledo, senhor Jair Benke, parabenizando a COPEL, melhor
empresa brasileira em distribuição de energia elétrica, por seu aniversário de seis décadas,
em 26 de outubro.

Recentemente  a  COPEL  foi  eleita,  por  empresas  e  outros  grandes
consumidores de energia, a melhor distribuidora do Brasil. Quem apurou esse resultado foi
a Pesquisa de Satisfação de Grandes Clientes promovida pela Associação Brasileira das
Distribuidoras de Energia Elétrica (Abradee) entre janeiro e fevereiro de 2014. A pesquisa
também revelou que 87,6% dos grandes clientes paranaenses estão satisfeitos ou muito
satisfeitos com a qualidade dos serviços prestados pela Copel.

Atualmente a Copel é responsável pelo fornecimento de energia elétrica a
mais  de  10  milhões  de  paranaenses.  Ao  longo  dos  60  anos,  foram mais  de  50  mil
empregados que ajudaram a construir todos as estruturas, até as mais difíceis, e levaram
até esses lugares a energia.

Em Toledo, a unidade da empresa foi instalada em 1963, quando o serviço
tornou-se estadual. Aos poucos foi levando a alegria para moradores da região que na
época não tinham energia em suas casas.

Diante do magnífico  trabalho que a COPEL representa em Toledo e no
Paraná, o legislativo toledano congratula a empresa, renovando os votos de prosperidade
e sucesso.

SALA DAS SESSÕES, 28 de outubro de 2014.

ROGÉRIO MASSING

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: B9B736A2D35CA84F24D9B311D93F51ED CODIGO DO DOCUMENTO: 006292
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 353/2014
AUTORIA: Ver. Rogério Massing